
LRF, Art. 48 - Anexo 14

Município de Irani - SC

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2013/BIMESTRE MAIO - JUNHO

R$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
No Bimestre Até o Bimestre

RECEITAS

Previsão Inicial — 20.550.000,00

Previsão Atualizada — 20.550.000,00

Receitas Realizadas 3.417.087,50 9.742.381,08

Déficit Orçamentário — 0,00

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) — 254.680,62

DESPESAS

Dotação Inicial — 20.550.000,00

Créditos Adicionais — 1.088.860,99

Dotação Atualizada — 21.638.860,99

Despesas Empenhadas 3.920.311,96 11.746.898,70

Despesas Liquidadas 3.204.053,82 8.972.930,79

Superavit Orçamentário — 769.450,29

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
No Bimestre Até o Bimestre

Despesas Empenhadas 3.920.311,96 11.746.898,70

Despesas Liquidadas 3.204.053,82 8.972.930,79

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida 18.655.460,13

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Regime Próprio de Previdência dos Servidores

No Bimestre Até o Bimestre

Receitas Previdenciárias  Realizadas(IV) 0,00 0,00

Despesas Previdenciárias Liquidadas (V) 0,00 0,00

Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V) 0,00 0,00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO (a)

Resultado Apurado
até o Bimestre (b)

% em Relação à Meta
(b/a)

Resultado Nominal 0,00 -1.215.179,91 0,00

Resultado Primário 0,00 960.118,26 0,00

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO
Inscrição Cancelamento até o

Bimestre
Pagamento até o

Bimestre
Saldo
 a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 610.840,59 0,00 350.303,53 260.537,06

EXECUTIVO 610.840,59 0,00 350.303,53 260.537,06

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 462.845,92 0,00 306.581,35 156.264,57

EXECUTIVO 460.495,92 0,00 304.231,35 156.264,57

LEGISLATIVO 2.350,00 0,00 2.350,00 0,00

TOTAL: 1.073.686,51 0,00 656.884,88 416.801,63

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação 
Infantil e Ensino Fundamental

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
Valor apurado até o

Bimestre

2.064.590,13

1.742.337,30

% Mínimo a Aplicar
no Exercício

25%

60%

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado até o
Bimestre

29,41

90,27

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
Valor apurado até o

Bimestre Saldo não Realizado

Receitas de Operações de Crédito 0,00

Despesa de Capital Líquida 673.668,10 2.263.951,10

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores

Receitas Previdenciárias (IV)

Despesas Previdenciárias (V)

Resultado Previdenciário VI = (IV - V)

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 2013

0,00

0,00

0,00

2021

0,00

0,00

0,00

2031

0,00

0,00

0,00

2046

0,00

0,00

0,00
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RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
Valor apurado até o

Bimestre Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 0,00 0,00

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 0,00

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Valor apurado até o
Bimestre

1.879.246,361.879.246,36

% Mínimo a Aplicar
no Exercício

15,00

Limite Constitucional Anual

26,72

% Aplicado até o
Bimestre

Total das despesas/RCL (%)

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no exercício corrente

0,00

Irani,  10/07/2013

Jamir Antonio Grisa Mauri Ricardo de Lima

CONTADOR- CRC/SC 15851-0-7 Prefeito Municipal

FONTE:
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