## Município de Irani - SC

## DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2013/BIMESTRE MAIO - JUNHO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO			No Bimestre	Até o Bimestre
RECEITAS				
Previsão Inicial			_	20.550.000,00
Previsão Atualizada			_	20.550.000,00
Receitas Realizadas			3.417.087,50	9.742.381,08
Déficit Orçamentário				0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adici	onais)		_	254.680,62
DESPESAS				
Dotação Inicial				20.550.000,00
Créditos Adicionais			_	1.088.860,99
			_	21.638.860,99
Dotação Atualizada  Despesas Empenhadas			3.920.311,96	1
Despesas Liquidadas			3.204.053,82	1
Superavit Orçamentário				769.450,29
	~		No Bimestre	Até o Bimestre
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUN	IÇÃO		140 Billicotte	7 tto o Billicotic
Despesas Empenhadas			3.920.311,96	
Despesas Liquidadas			3.204.053,82	8.972.930,79
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RO	CL			Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida				18.655.460,13
RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE P	REVIDÊNCIA		No Bimestre	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores			0.00	0.00
Receitas Previdenciárias Realizadas(IV) Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)			0,00 0,00	0,00
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)			0,00	· ·
Tresultado i Tevidericiano (VI) – (IV - V)			0,00	1
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal		0,00	-1.215.179,91	0,00
Resultado Primário		0,00	960.118,26	0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento até o Bimestre	Pagamento até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	610.840,59	0.00	350.303,53	260.537,06
EXECUTIVO	610.840,59	0,00	350.303,53	· ·
_			•	•
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	462.845,92	0,00	306.581,35	1
EXECUTIVO	460.495,92	0,00	304.231,35	1
LEGISLATIVO	2.350,00	0,00	2.350,00	
TOTAL:	1.073.686,51	0,00	656.884,88	416.801,63
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE		Valor apurado até o Bimestre	Limites Constit	tucionais Anuais
,		billestie	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE 2.06		2.064.590,13	25%	29,41
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação		60%	90,27	
Infantil e Ensino Fundamental		1.742.007,00	0070	30,21
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor apurado até o Bimestre	Saldo não Realizado	
Receitas de Operações de Crédito Despesa de Capital Líquida			0,00 673.668,10	2.263.951,10
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	2013	2021	2031	2046
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores				
Receitas Previdenciárias (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)	0,00	0,00	0,00	1
Resultado Previdenciário VI = (IV - V)	0,00	0,00	0,00	1
1 (IV - V)	0,00	0,00	0,00	1 0,00

# DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2013/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Aliei	nação de Ativos		0,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação	de Ativos		0,00	0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLIC		Valor apurado até o	Limite Constitucional Anual	
	E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços	Públicos de Saúde	1.879.246,36	15,00	26,72
DESPESAS DE CARÁTER  Total das despesas/RCL (%)	R CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor	apurado no exercício co	orrente 0,00
FONTE:		,		
FONTE:				
Irani, 10/07/2013				
Jamir Antonio Grisa	 Mauri Ricardo de Lima			
CONTADOR- CRC/SC 15851-0-7	Prefeito Municipal			

## Município de Irani - SC

## DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2013/BIMESTRE MAIO - JUNHO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO			No Bimestre	Até o Bimestre
RECEITAS				
Previsão Inicial			_	20.550.000,00
Previsão Atualizada			_	20.550.000,00
Receitas Realizadas			3.417.087,50	9.742.381,08
Déficit Orçamentário				0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adici	onais)		_	254.680,62
DESPESAS				
Dotação Inicial				20.550.000,00
Créditos Adicionais			_	1.088.860,99
			_	21.638.860,99
Dotação Atualizada  Despesas Empenhadas			3.920.311,96	1
Despesas Liquidadas			3.204.053,82	1
Superavit Orçamentário				769.450,29
	~		No Bimestre	Até o Bimestre
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUN	IÇÃO		140 Billicotte	7 tto o Billicotic
Despesas Empenhadas			3.920.311,96	
Despesas Liquidadas			3.204.053,82	8.972.930,79
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RO	CL			Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida				18.655.460,13
RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE P	REVIDÊNCIA		No Bimestre	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores			0.00	0.00
Receitas Previdenciárias Realizadas(IV) Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)			0,00 0,00	0,00
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)			0,00	· ·
Tresultado i Tevidericiano (VI) – (IV - V)			0,00	1
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal		0,00	-1.215.179,91	0,00
Resultado Primário		0,00	960.118,26	0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento até o Bimestre	Pagamento até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	610.840,59	0.00	350.303,53	260.537,06
EXECUTIVO	610.840,59	0,00	350.303,53	· ·
_			•	•
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	462.845,92	0,00	306.581,35	1
EXECUTIVO	460.495,92	0,00	304.231,35	1
LEGISLATIVO	2.350,00	0,00	2.350,00	
TOTAL:	1.073.686,51	0,00	656.884,88	416.801,63
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE		Valor apurado até o Bimestre	Limites Constit	tucionais Anuais
,		billestie	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE 2.06		2.064.590,13	25%	29,41
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação		60%	90,27	
Infantil e Ensino Fundamental		1.742.007,00	0070	30,21
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor apurado até o Bimestre	Saldo não Realizado	
Receitas de Operações de Crédito Despesa de Capital Líquida			0,00 673.668,10	2.263.951,10
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	2013	2021	2031	2046
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores				
Receitas Previdenciárias (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)	0,00	0,00	0,00	1
Resultado Previdenciário VI = (IV - V)	0,00	0,00	0,00	1
1 (IV - V)	0,00	0,00	0,00	1 0,00

# DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2013/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Aliei	nação de Ativos		0,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação	de Ativos		0,00	0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLIC		Valor apurado até o	Limite Constitucional Anual	
	E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços	Públicos de Saúde	1.879.246,36	15,00	26,72
DESPESAS DE CARÁTER  Total das despesas/RCL (%)	R CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor	apurado no exercício co	orrente 0,00
FONTE:		,		
FONTE:				
Irani, 10/07/2013				
Jamir Antonio Grisa	 Mauri Ricardo de Lima			
CONTADOR- CRC/SC 15851-0-7	Prefeito Municipal			